

江西富祥药业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

各位董事：

公司 2023 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司的财务决算情况汇报如下：

一、报告期末公司资产负债情况

项目\日期	2023-12-31	2022-12-31	同比增长率
资产总额(万元)	481,903.89	505,983.42	-4.76%
流动资产(万元)	187,743.91	222,927.83	-15.78%
负债总额(万元)	234,829.88	237,019.77	-0.92%
流动负债(万元)	128,559.69	125,885.71	2.12%

二、报告期公司经营情况

项目\日期	2023-12-31	2022-12-31	同比增长率
营业收入(万元)	160,967.00	164,726.34	-2.28%
营业成本(万元)	143,861.73	135,016.07	6.55%
销售费用(万元)	3,534.00	3,421.22	3.30%
管理费用(万元)	16,031.63	14,727.79	8.85%
研发费用(万元)	9,745.32	7,745.04	25.83%
财务费用(万元)	2,588.42	-21.21	12304.42%
净利润(万元)	-22,325.61	-16,417.45	-35.99%

说明：

1、报告期内，财务费用同比增长 12304.42%，原因主要是利息收入减少及外汇汇率影响汇兑收益较上年度减少；

2、净利润同比下降 35.99%，原因主要是医药板块主要产品原材料价格仍高

位运行，挤压利润空间，部分产品市场竞争加剧，价格同比下降。新能源电解液添加剂板块市场，主要系国内各生产企业产能扩张和释放速度阶段性大于市场增长速度，产品市场价格处于低位。受上述影响公司毛利减少，同时公司加大研发投入，研发费用增加，以及财务费用较上年度增长等影响。

三、报告期公司现金流情况

项目\日期	2023-12-31	2022-12-31	同比增长率
销售商品收到的现金(万元)	120,016.47	105,320.97	13.95%
经营活动现金净流量(万元)	-6,476.29	-12,085.07	46.41%
投资活动的现金净流量(万元)	-35,450.17	-50,833.50	30.26%
筹资活动的现金净流量(万元)	14,976.47	28,298.67	-47.08%
现金净流量(万元)	-26,649.73	-33,668.92	20.85%

说明：

1、报告期内，经营活动现金净流量同比增加 46.41%，主要原因是销售商品收到的现金增加；

2、投资活动现金净流量同比增长 30.26%，主要原因是购建固定资产及投资支付的现金减少。

3、筹资活动现金净流量同比下降 47.08%，主要原因是本年新增银行借款减少。

四、报告期内主要财务指标

指标\日期	2023-12-31	2022-12-31	同比增长率
资产负债率(%)	48.73	46.84	1.89%
流动比率(%)	146.04	177.09	-31.05%
速动比率(%)	111.52	132.44	-20.92%
存货周转率(次)	2.46	2.57	-4.28%
应收账款周转率(次)	5.37	5.88	-8.67%
每股净资产(元)	4.52	4.87	-7.19%
净资产收益率(%)	-7.79	-5.11	-2.68%
每股收益(元)	-0.37	-0.26	-42.31%
每股净现金流量(元)	-0.48	-0.61	21.31%

说明：

1、报告期末，流动比率同比下降 31.05%，主要是公司货币资金及存货等流动资产较上年同期减少；

2、每股收益同比下降 42.31%，主要是公司主要产品原材料价格高位运行，部分产品市场竞争加剧，价格同比下降，导致公司毛利减少以及研发费用和财务费用增加等因素影响，净利润同比下降 35.99%，影响每股收益下降。

江西富祥药业股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日